
DAVIDOVA NOC
sobota 21.8.2010
14.00 - Klášter Teplá - otevření naučné stezky
putování naučnou stezkou do Nežichova

17.00 - Biofarma Belina Nežichov
Život a dílo A.M. Davida - přednáška, promítání

19.00 - večeře

20.00 - Nežichov - odchod na noční pozorování 
letní oblohy z místa bývalé observatoře na Branišovském vrchu

22.00 - Branišovský vrch - pozorování a nocleh

Jedním z nejvýznamnějších
rodáků Toužimska je Alois
Martin David, uznávaný starší
český učenec, astronom,
geograf a matematik. Narodil
se 8. prosince 1757 v
Dřevohryzech, které jsou dnes
již zaniklou částí města
Toužimi, tehdy však byly
součástí klášterního panství
tepelského kláštera premon-
strátů. Nadaného Davida si
všiml tehdejší opat kláštera
Kryštof Heřman hrabě
Trautmannsdorf a umožnil
mu studia ve Vidžíně, v Teplé
a Praze, kde studoval matem-
atiku, fyziku a filozofii a již po
dvou letech dosáhl titulu mag-
istra filozofie. V r. 1780
vstoupil do premonstrátského
řádu, studoval teologii, a
pokračoval ve studiu matem-
atiky a astronomie. Po vysvě-
cení na kněze v r. 1785 si jej
vyžádal jako pomocníka ředi-
tel pražské klementinské
hvězdárny, vynikající
astronom a meteorolog
Antonín Strnad. V roce 1789
se David stal adjunktem
(správcem) pražské
hvězdárny a v roce 1800, po
Strnadově smrti, pak jejím
ředitelem. V roce 1790, po
dosažení doktorátu filozofie,
zahájil spolu s profesorem
Strnadem řadu astronomick-
ých a meteorologických
měření, v nichž pokračoval až
do roku 1833, kdy odešel do
tepelského kláštera na
odpočinek. Za svůj život
vytvořil cenné vědecké dílo,
patřil mezi přední české vědce
té doby. Zemřel 22. února
1836 ve věku 76 let, pohřben
byl na klášterním hřbitově.


